S Ententia, sic dicta à *Sentiendo*, inquit, nere est Pronuntiatio judicis iudicis, à litigantibus proposita. *Judicis, inquit, non etiam arbitrii Compromissarii;* et si enim arbitria ad iudiciorum normam redacta sint, *I. i. ff. de Recept. arbitrii. & Compromissarii quoque super re à litigantibus proposita commendandò vel absolvendò pronuntiet: controversia, qua inter eos est, finem imponat: & propter similitudinem, quam cum sententia haberet, arbitrii pronuntiatio in Jure Sententia nominetur, *I. Diem 27. §. 2. I. Si de re 51. ff. I. i. pr. & I. Cùm autem ea 5. pr. V. Sin autem, C. de Recept. arbitrii. Sententia tamen judicialis propriè non est per text.**

per text. l. *Quid ergo 13. b. 5. ff. de Hu, qui not. infam.* Ratio est; partim defectus jurisdictionis, quam propriè dicta sententia exigit, & arbitrio conferre privatorum in eum compromittentium consensu non potest, l. *Privatorum 3. C. de Jurisdic.* omn. jud. partim vero; quia à sententia propriè accepta licet appellare, &c. si non appelletur, res dicitur *Judicata*: ab arbitri autem pronuntiatione appellare non licet, l. 1. C. de Recept. arbitri, neque, si non appelletur, res dicitur *judicata*; ut ei, pro quo pronuntiatum est, competat exceptio Rei *judicata*, l. *Ex compromisso 2. ff. Rubr. cit. Hunnius Vol. 2. in Treutl. disp. 23. q. 1. & Haunoldi Tom. 5. de J. & J. Tract. s. n. 4.*

14. Sententia propriè dicta, in Scholis tritâ & in Foro receptâ partitione, alia Definitiva, & alia Interlocutoria nuncupatur, juxta Rubric. C. de Sent. & Interlocut. quarum illa negotio seu causa principaliter in judicium deducet, absolvendō, finem imponit. Glossa in Clement. Unic. V. Definitiva, de Sequestr. Panormit. in Rubric. n. 4. & Speculat. Tit. de Sententia. §. 2. n. 3. Ita autem sive Interlocutoria ferè inter principium & finem causæ, non super principali negotio, sed super incidenti, vel emergenti aliquo articulo est, I. Post sententiam g. C. de Sent. & interlocut. quā vg. super libello emendando, danda vel neganda dilatione, procuratore vel teste admittendo, repellendō &c. pronuntiatur, citt. Glossa, Panormit. n. 5. & Speculat. n. 1. Ferè, inquam, hoc est, à potiori; quia aliquando, scilicet in processu Executivo interlocutoria locus est post sententiam definitivam, I. A. Divo 1. §. 2 ff. de Re judicata, & aliquando, ubi non est aliq[uo]d judicii initium & finis, Vallens. ad hanc. Rubrie. §. 1. n. 6.

15. Hanc sententiæ partitionem anticipitem

non obscurè reddit *Rubrica* cit. & *Rubr.*
ff. de Sent. & *re judic.* & de effectu *Sentent.*
& *Interlocut.* dum enim *Sententiam* *Interlocutioni* opponunt, iudicis pronuntiationem solummodo *interlocutoriam* *Sententiam* propriè non esse; ac proinde istius divisionem in *Definitivam* & *Interlocutoriam* *Juri* non contentaneam, innunt, ut arguant *Duarenus* in *l. 1. ff. de Re judic.* & in *banc Rubr.* *Zafius* n. 4. Sed contra communem fensum *DD.* aliorum, qui, *Definitivam nobiliorem speciem*, & *antonomastice* *Sententiam* esse ac *vocari*, inficias non eunt: *hujus tamen generatim sumptuose nomine Interlocutoriam quoque iudicis pronuntiationem comprehendи volunt*; cum hanc non obscurè comprehendat *l. fin. C. de Sent.* & *interlocut.* & clare *l. Intra utile 39. pr. ff. de Minoribus*: & si *Sententia nomine propriè accepto* sola definitiva veniret, verba *Sententia definitiva*, tanquam duo ejusdem significacionis vocabula non satis aptè congenerentur, *l. Praes. 3. l. Si judex 1. 2.* & *l. fin. C. de Sent.* & *interlocut.* ut recte obseruat *Corvinus* in *Enarrat. C. Rubric.* cit. post pr.

Inter duas autem Sententias illas, I⁶
præterquam quod negotio principali fi-
nem Definitiva, non etiam Interlocutoria
imponat, complures differentiae enume-
rantur à Máranta de Ord. *Judic.* p. 6, de
Sententia, àn. 3. Notabiliores sunt
Primum Definitiva non valit, si per-

Primo, Definitiva non valet, nisi parte citatâ, l. de Unoquoque 47. pr. ff. de Re
Tit. judicis.

judic. & Judiciariò ordine observatò, l. Hac lege 2. C. de Sent. ex brev. recit. & l. Prolatam 4. C. de Sent. & interlocut. quò tamen non servatò & si magni præjudicij non sit, etiam parte non citatà, lata interlocutoria valet, Maranta l. cit. n. 11. & 20.

Secundò, definitiva in scriptis, l. Hac lege cit. interlocutoria autem etiam voce ferri potest: dummodo postea in actis describatur, cit. Speculat. §. 8. n. 12. & 14. & Maranta n. 12.

17. Tertiò, à definitiva potest appellari: non etiam ab interlocutoria, vim definitivæ non habente, de Jure saitem Civili, l. Ante 7. juncitâ Glossâ V. Discusore, C. Quorum appell. non recip. quod tamen permisum est Jure Canonicò antiquò, à quoquaque gravamine appellationem permitte, c. Super eo 12. pr. de Appellat. & c. i. eadem Rubr. in 6. quò loco hac de re pluribus agetur.

Quartò, quantumvis à definitiva saltem, si id statim & non ex intervallo primùm fiat, vivâ voce: ab interlocutoria tamen, de Jure Canonicò permissa appellatio, non nisi in scriptis & expressis gravaminum causis, interponi potest, c. i. pr. de Appellat. in 6.

18. Quintò, definitiva à judice, qui eam tulit, revocari nequit; quòd, cum ea est lata, officiò suò, sive bene, sive malè, functus sit, l. Index 55. ff. de Re judic. revocari autem ab eo ante sententiam definitivam potest interlocutoria. Quod, licet de Civili in dubium meritò vocetur, Canonicò tamen & Tribunalium usu approbatò Jure latius exploratum & proditum est, c. Cum ceſſante 60. de Appellat. verbis. Statuimus ut si judex aliquid comminando vel interloquendo protulerit, quò executioni mandaò alter litigantium gravareatur, & sanò usus consiliò ab hismodi interlocutionis vel commi-

nationis effectu, (ab illa vel hac recedendo, eamque revocando) desiterit, libertà in causa cognitione procedat. Unde Interpp. ceterique DD. magno consenso colligunt, posse judicem, appellatione ab interlocutoria sua pendente, revocare sententiam; ut is, qui appellavit (gravamine per sententia revocationem sublatto) revertatur ad judicem, à quo fuit appellatum. Idem Regulæ intar tral & desumit etiam solet ex c. Si à judice, juncitâ Glossâ V. Gravamen, de Appellat. in 6. & ex verbis, Quod jussit, versus Prator, interloquendò, contrario imperio collere & repete rite licet; de sententiis definitivis contrà, l. 14. ff. de Re judic. Ratio est; quòd, cum sententiis interlocutoriâlis non finiatur, l. Post latam §. C. de Sent. & interlocut. è láta judex officiò suò nondum functus, & locus sit arg. à contrario ducho ex l. Index 55. ff. de Re judic. definitive revocationem ei, qui uult, non permittente; quòd officiò sub jam sit functus, cit. Maranta n. 40. Z. sius in l. Quod jussit cit. & Gonzalez int. Cum ceſſante cit. n. 2.

Sunt tamen, & ab his DD. & Hanßnoldo Tom. 5. de J. & J. Tral. 5. n. 18. referuntur variis casus, quibus contra Regulam illam judicii, etiam interloquenti sententiæ sue revocatio non sit permitta: veluti Primo, si ea mandata jam sit execuptioni; cum enim tali casu res integra amplius non sit, revocari non potest, nisi de consensu partis utriusque. Secundo, si ea confirmata sit, vel à Princeps, vel à superiore, ad quem ab ea bis provocatum est, malè appellatum prouantiane; vel ab ipso judice interloquente; quod super revocatione imploratus eam non revocari, sed geminari. Tertiò, si de consensu partis utriusque lata, vel adjuncta sententiæ definitivæ, & illius quodammodo pars sit; quòd judex vg. instrumentum Auchen-

Authenticum aut testes idoneos & admittendos decernat, similiusque reum actori condemnaret ut ad solutionem. Quarto, si judex appellationem ab interlocutione sua ad superiorē admisit, & ab illo, ne in causa procedat, inhibitus fuit. Quinto, si interlocutoria vim habeat sententiæ definitivæ.

20. Sententia enim Interlocutoria duplex, & alia Simplex est, alia Mixta: quae cum illa manet intra fines interlocutoriæ & negotiø principali non obest: ut quæ conceditur dilatio, pattes certa die ad esse jubentur, aliquid decernitur post sententiam definitivam &c. ita ulterius progradientur, & vim habere dicuntur definitiæ; quod, et si negotium seu causa principalis per ipsam non definitur, indirectè tamen tangatur & definitur quæstio ad definitivam spectans: vel post ipsam, officiò judicis expirante, alia sententia non speretur, cit. Maranta de Sententia, à n. 42, Gaill. Lib. 1. observat. 130. n. 6. & Hunnius cit. disp. 23. q. 2. in fine: quales sententiæ interlocutoriæ sunt, quibus iudex, se esse incompetentem: eum, qui in integrum restitutionem petat, & tate minorem non esse: actorem in possessionem ex secundo decreto mittendum, lapsa talia & appellationem defert, pronuntiat: quibus reus absolvitur ab observatione judicii, imperatus mulcta, exceptio peremptoria admittitur, vel rejicitur &c. Maranta 1. cit. à n. 42. Cujusmodi sententiæ vim definitiva habere dicuntur; quod huic, quoad appellationis interpositiōnem & alios Juris effectus, equiparentur; ut sententiæ definitiva vim habere & definitivam esse, aliquando paria esse videantur, Glossa in c. fin. V Inanes, de Elef. in 6. Bald. in 1. Minoribus 6. C. Quibus si indign. n. 8. cit. Gaill. n. 5. & Pirrhing ad hanc Rubric. n. 2.

ARTICULUS III.

De Circumstantiis
Sententiæ Definitivæ.

SUMMARIUM.

22. Ferenda bat est à judice competente;
23. Eoque non excommunicato;
24. Et, si plures sint, omnibus praesentibus:
25. Quorum discordantium numerus major prævalet minori:
26. In paritate, qui prouuntiant pro reo s:
27. Nisi causa specialiter favorabilis sit.
28. Eadem ferenda est à judice, sedente pro tribunal;
29. Nisi judicium Summarium sit,
30. Et partibus citata ac praesentibus:
31. Nisi earum altera consumaciter ab sit,
32. Aut absentia impedimentum iudex ignorat.
33. Eadem recitanda ex Scripto,
34. Nonnullis casibus exceptis.
35. In loco etiam publico,
36. Et congruo tempore ferenda est.

1. **D**efinitiva Sententia, de qua præcipue agemus, ad sui valorem varias exigit Circumstantias & Conditiones.

Et primò quidem; ut proferatur à judice competente, sive habente jurisdictionem sufficientem ad dijudicationem causæ, quæ inter personas coram ipso litigantes est controverſia, l. Si quis 6. §. 10. ff. de Injusfo rupto l. Militaris 2. & l. fin. C. Si à non competente, quibus locis à non competente judice lata sententia nulla merito habetur; eum extra territorium, & supra jurisdictionem suam, hoc est, in-

Tercia ter personæ